

RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Relazione al Consiglio comunale
di Cinzia Fontana, Assessore al Bilancio

Gentili consiglieri,

il rendiconto sottoposto oggi all'attenzione e all'approvazione di questo Consiglio comunale riguarda l'esercizio 2017.

Si tratta, come sempre, di un momento rilevante del processo di programmazione e di controllo dell'attività amministrativa, perché è l'atto con cui la Giunta comunale rendiconta e certifica di fronte al Consiglio comunale e, quindi, di fronte alla comunità, le entrate e le spese effettivamente sostenute per la gestione dell'ente, affinché si possa valutare in modo trasparente l'impiego delle risorse, l'efficienza della struttura nel suo insieme, l'efficacia delle azioni proposte e il raggiungimento degli obiettivi.

Dietro la veste tecnica, fatta di cifre e numeri, siamo quindi all'approvazione di un atto chiaramente politico, che permette al Consiglio Comunale di esercitare la sua legittima attività di indirizzo e controllo.

Come di consueto, tutta la documentazione predisposta dal servizio finanziario è stata messa a disposizione dei Consiglieri in tempo utile ed è stata effettuata anche una seduta illustrativa della commissione bilancio, nella quale sono stati analizzati i principali elementi riguardanti il documento oggi in discussione. Permettetemi da subito di ringraziare il Presidente Rossi, l'assessore Saltini e i membri della commissione per il lavoro svolto e gli spunti emersi, che hanno permesso di approfondire le questioni più rilevanti.

Passo ora ad analizzare gli aspetti principali del rendiconto 2017, premettendo innanzitutto che la gestione del bilancio dello scorso anno è stata orientata dalla Giunta comunale al rispetto dei vincoli di finanza

pubblica e alla piena attuazione dei nuovi principi contabili entrati a regime dal 2016.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Come primo punto mi soffermo sul risultato di amministrazione, calcolato secondo i dettami previsti dal D.Lgs. 118/11: al Fondo di Cassa (aggiornato al 31 dicembre dall'importo dei mandati e delle reversali dell'esercizio) si sommano i residui attivi e si sottraggono i residui passivi e il Fondo Pluriennale Vincolato. Il prospetto che ne esce è il seguente:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE				
Descrizione		Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 1/1/2017				13.783.666,99
Riscossioni	+	4.649.808,01	41.616.290,70	46.266.098,71
Pagamenti	-	7.569.408,30	33.413.504,83	40.982.913,13
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2017	-			0,00
Saldo cassa al 31/12/2017	=			19.066.852,57
Residui attivi	+	2.860.088,70	9.022.592,37	11.882.681,07
Residui passivi	-	1.570.194,06	12.699.665,35	14.269.859,41
Avanzo prima del FPV	=			16.679.674,23
FPV per spese correnti	-			121.716,42
FPV per spese in conto capitale	-			679.843,44
RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017	=			15.878.114,37

Il conto del bilancio 2017 del Comune di Crema evidenzia quindi un importante avanzo di amministrazione, pari a 15.878.114,37 euro (di cui 9.072.485,30 euro, al netto del Fondo Pluriennale Vincolato, derivante dall'avanzo degli anni precedenti).

Il risultato di amministrazione deve poi essere suddiviso obbligatoriamente in: fondi accantonati, vincolati, destinati e liberi. Ne riporto di seguito la composizione:

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE		
	Risultato di amministrazione (A)	15.878.114,37
Parte accantonata		
Fondo crediti dubbia esigibilità		5.470.753,43
Fondo indennità fine mandato		2.896,00
Fondo rischi x insoluti Erp		601.000,00
	Totale parte accantonata (B)	6.074.649,48
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da contrazione di mutui		958.212,66

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (Charis)		1.025.000,00
	Totale parte vincolata (C)	1.983.212,66
Parte destinata agli investimenti		2.582.404,92
	Totale parte per investimenti (D)	2.582.404,92
TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)		5.237.847,31

- **Avanzo accantonato**

Mi soffermo in particolare sulla parte accantonata, essendo quella più rilevante e da tenere costantemente monitorata.

In base a quanto previsto dalle norme, infatti, per i crediti di dubbia e difficile esazione deve essere effettuato un apposito accantonamento al FCDE. Questo deve intendersi come un "Fondo rischi", finalizzato ad evitare che entrate di dubbia esigibilità, seppur legittimamente accertabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese esigibili nel corso del medesimo esercizio.

In sede di rendiconto, l'importo complessivo del fondo è calcolato applicando sull'ammontare dei residui attivi la media dell'incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti coattivi negli ultimi cinque esercizi.

Si riportano i valori del FCDE:

Capitolo spesa 990 - SERVIZI DIVERSI - FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - FCDE					
Tit.	Tipol.	Descrizione	FCDE DA COMP.	FCDE DA RES.	TOTALE FCDE
1	101	TARSU TIA TARI	895.945,14	883.479,89	1.779.425,03
1	101	RECUPERO EVASIONE	1.803.749,01	719.920,21	2.523.669,22
3	100	FITTI	19.799,38	0,00	19.799,38
3	200	SANZIONI CDS	1.084.009,02	872,19	1.084.881,21
4	500	OO.UU.	62.978,64	0,00	62.978,64
		TOTALI	3.866.481,19	1.604.272,29	5.470.753,48

In merito all'accertamento straordinario tributi del 2015 relativi a ICI/IMU, riporto i dati aggiornati al 31/12/2017:

- le cartelle confermate e consolidate, quindi notificate ed esecutive, ammontano ad euro 6.272.785,00 euro;
- quelle riscosse sono pari a euro 2.013.373,40 e quelle rateizzate ammontano ad euro 1.044.814,00 (a 405.283,60 euro ammontano le rate in riscossione);

- la differenza, pari a circa 3.000.000 euro, è in riscossione coattiva gestita da ICA.

A bilancio abbiamo iscritto le somme ufficialmente comunicate da parte di ICA, tenendo presente che quelle non riscosse sono state accantonate direttamente e per intero nel Fondo Crediti Dubbia Esigibilità.

- **Avanzo “libero”**

La quota “disponibile” del risultato di amministrazione – pari a 5.237.847,31 euro – può essere utilizzata nel bilancio successivo, come ad esempio nella delibera di variazione ratificata in precedenza) per le seguenti finalità:

- copertura debiti fuori bilancio (non sussistono)
- provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio se non vi si riesce a provvedere con mezzi ordinari (non sussistono)
- finanziamento di spese di investimento
- finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente
- estinzione anticipata di prestiti (nel 2018 non abbiamo previsto operazioni del genere come invece effettuate nel 2017).

L'avanzo di amministrazione 2016 applicato nell'esercizio finanziario 2017 ammonta ad euro 3.081.476,04 ed è così suddiviso:

- euro 1.026.499,10 finalizzato all'estinzione anticipata di mutui
- euro 1.612.832,00 per finanziare il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità
- euro 442.144,94 destinato a spese di investimento

Risulta pertanto confermato l'obiettivo dell'Amministrazione di ridurre lo stato di indebitamento del Comune e di garantire una sana gestione delle risorse, come si evince dalla tabella che ricostruisce lo stock del debito:

<i>anno</i>	<i>debito residuo al 1/1</i>	<i>variazioni del debito</i>	<i>quota capitale impegnata</i>	<i>debito residuo al 31/12</i>
2008	53.911.584,45		2.919.229,72	50.992.354,73
2009	50.992.354,73	- 0,01	2.902.679,21	48.089.675,51
2010	48.089.675,51	- 257.120,71	2.834.222,03	44.998.332,77
2011	44.998.332,77	- 604.935,25	2.260.344,56	42.133.052,96
2012	42.133.052,96	- 435.216,63	2.318.027,33	39.379.809,00
2013	39.379.809,00	- 516.067,41	2.044.943,32	36.818.798,27
2014	36.818.798,27	- 1.231.213,93	2.121.293,53	33.466.290,81
2015	33.466.290,81	- 691.855,05	1.967.663,26	30.806.772,50
2016	30.806.772,50		1.839.242,70	28.967.529,80
2016 leasing	3.690.493,99		130.219,61	3.560.274,38
2017	32.527.804,18	- 423,38	3.041.206,73	29.486.174,07

GESTIONE COMPETENZA 2017

Le tabelle seguenti, suddivise in Entrate e Spese, rappresentano l'andamento della gestione di competenza del 2017 per titoli, riportando le previsioni originarie di bilancio, le previsioni definitive e le fasi di accertamento per le entrate e di impegno per le spese.

L'ultima colonna evidenzia la percentuale di realizzo degli accertamenti in entrata e degli impegni di spesa rispetto alla previsione definitiva. Tale percentuale di realizzo è migliorata rispetto all'anno 2016, indice di attendibilità e veridicità nella fase di formazione e programmazione dei documenti di bilancio.

ENTRATE					
TIT	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTI	% DI REALIZZO
1	Entrate tributarie	22.629.862,44	23.497.140,74	23.915.876,26	101,8%
2	Trasferimenti correnti	2.857.001,89	4.176.612,72	3.589.344,63	85,9%
3	Entrate extratributarie	10.211.239,14	11.900.772,60	12.810.447,30	107,6%
	Tot. entrate correnti	35.698.103,47	39.574.526,06	40.315.668,19	101,9%
4	Entrate in conto capitale	8.480.550,00	8.063.708,55	5.572.736,91	69,1%
5	Entrate da riduz. attiv.finanz.	0,00	0,00	0,00	0,00%
6	Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00%
7	Anticipazioni tesoreria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%
9	Entrate c/terzi e part. giro	4.608.595,00	5.623.068,69	4.750.477,97	84,5%
	AVANZO AMMINISTRAZIONE	2.056.242,07	3.612.576,00		
	FPV – PARTE CORRENTE		149.305,86		
	TOTALE	50.844.490,54	57.024.185,16	50.638.883,07	88,8%

(% realizzo anno 2016: 79,8%)

SPESE					
TIT	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	IMPEGNI	% DI REALIZZO
1	Spese correnti	35.553.395,78	39.937.496,23	34.242.304,87(*)	85,7%
2	Spese conto capitale	8.247.150,00	8.087.912,55	4.079.180,61	50,4%
3	Spese per increm. attiv.finanz.	0,00	0,00	0,00	0,00%
4	Rimborso prestiti	2.434.349,76	3.374.707,69	3.041.206,73	90,1%
5	Chiusura anticip. tesoreria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%
7	Spese c/terzi e partite giro	4.608.595,00	5.623.068,69	4.750.477,97	84,5%
	TOTALE	50.844.490,54	57.024.185,16	46.113.170,18	80,9%

(% realizzo anno 2016: 76,3%)

(*) 3.513.094,28 per FCDE e FdR

Si riporta il confronto tra gli accertamenti 2016 e 2017 nelle entrate suddivise per tipologia:

DESCRIZIONE	ACCERTAMENTI 2016	ACCERTAMENTI 2017	DIFFERENZA '17/'16
Tit. 1 - entrate tributarie			
Imposte tasse e proventi assimilati	21.193.761,80	21.702.796,64	+ 509.034,84
Fondi perequativi da amministraz. centrali	1.863.272,12	2.213.079,62	+ 349.807,50
TOTALE TITOLO 1	23.057.033,92	23.915.876,26	+ 858.842,34
Tit. 2 - trasferimenti correnti			
Da amministrazioni pubbliche	444.951,43	3.265.789,24	+ 2.820.837,81
Da famiglie	46.000,00	46.126,00	+ 126,00
Da imprese	250.000,00	250.000,00	0,00
Da istituzioni sociali private	67.021,23	27.429,39	- 39.591,84
TOTALE TITOLO 2	807.972,66	3.589.344,63	+ 2.781.371,97
Tit. 3 - entrate extratributarie			
Vendita di beni/servizi e proventi gest. beni	5.406.841,25	5.035.783,25	- 371.058,00
Attività di controllo e repressione irregolar.	3.113.510,98	4.831.815,71	+ 1.718.304,73
Interessi attivi	3.547,56	65,02	- 3.482,54
Altre entrate da redditi da capitale	269.987,20	386.620,00	+ 116.632,80
Rimborsi e altre entrate correnti	5.802.562,96	2.556.163,32	- 3.246.399,64
TOTALE TITOLO 3	14.596.449,95	12.810.447,30	- 1.786.002,65
TOTALE ENTRATE CORRENTI	38.461.456,53	40.315.668,19	+ 1.854.211,66
Tit. 4 - entrate in conto capitale			
Contributo agli investimenti	12.000,00	0,00	- 12.000,00
Altri trasferimenti in conto capitale	346.094,34	656.060,25	+ 309.965,91
Alienazioni di beni materiali e immateriali	376.452,88	1.901.817,49	+ 1.525.364,61
Altre entrate in conto capitale	1.452.858,57	3.014.859,17	+ 1.562.000,60
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.187.405,79	5.572.736,91	+ 3.385.331,12
Tit. 9 - partite di giro e conto terzi			
ENTRATE PARTITE GIRO E C/TERZI	4.418.225,66	4.750.477,97	+ 332.252,31
TOTALE ACCERTAMENTI	45.067.087,98	50.638.883,07	+ 5.571.795,09

Di seguito si riporta il confronto tra gli impegni 2016 e 2017 di spesa suddivisi per macroaggregati:

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2016	IMPEGNI 2017	DIFFERENZA '17/'16
Tit. 1 – spese correnti			
Redditi da lavoro dipendente	6.663.588,56	6.920.654,86	+ 257.066,30
Imposte e tasse a carico dell'ente	867.926,41	711.519,36	- 156.407,05
Acquisto di beni e servizi	18.472.799,31	19.298.696,32	+ 825.897,01
Trasferimenti correnti	5.303.066,85	5.282.633,17	- 20.433,68
Interessi passivi	1.322.615,92	1.454.623,15	+ 132.007,23
Altre spese per redditi da capitale	0,00	209.966,08	+ 209.966,08
Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	42.894,50	+ 42.894,50
Altre spese correnti	402.931,63	321.317,43	- 81.614,20
TOTALE SPESE CORRENTI	33.032.928,68	34.242.304,87	+ 1.209.376,19

Tit. 2 – spese in conto capitale			
Investimenti fissi lordi	3.675.839,49	4.045.913,90	+370.074,4 1
Contributi agli investimenti	50.000,00	33.266,71	-16.733,29
Altri trasferimenti in conto capitale	48.052,58	0,00	-48.052,58
SPESE IN CONTO CAPITALE	3.773.892,07	4.079.180,61	+ 305.288,54

Tit. 4 – rimborso prestiti			
Rimborso di titoli obbligazionari	1.584.692,48	1.650.499,76	+ 65.807,28
Rimborso mutui e altri finanziamenti	254.550,22	1.390.706,97	+ 1.136.156,75
SPESE PER RIMBORSO PRESTITI	1.839.242,70	3.041.206,73	+ 1.201.964,03

Tit. 7 - partite di giro e conto terzi			
USCITE PARTITE GIRO E C/TERZI	4.418.225,66	4.750.477,97	+ 332.252,31

TOTALE IMPEGNI	43.064.289,11	46.113.170,18	+ 3.048.881,07
-----------------------	----------------------	----------------------	-----------------------

SPESE 2017 SUDDIVISE PER MISSIONI E PROGRAMMI

Descrizione	Impegno spesa corrente	Impegno spesa c/capitale	Totale impegno spesa
<i>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</i>			
Organi istituzionali	339.758,93		339.758,93
Segreteria generale	439.358,14		439.358,14
Gestione economica, finanziaria, programmazione	510.273,25		510.273,25
Gestione delle entrate tributarie	1.347.203,84		1.347.203,84
Gestione beni demaniali e patrimoniali	811.145,08	588.014,99	1.399.160,07
Ufficio tecnico	1.124.064,28	15.758,87	1.139.823,15
Anagrafe e stato civile	559.704,28		559.704,28
Altri servizi generali	3.260.007,99	132.027,31	3.392.035,30
Totale missione 1	8.391.515,79	735.801,17	9.127.316,96
<i>Missione 2 - Giustizia</i>			
Uffici giudiziari	40.521,19		40.521,19
Totale missione 2	40.521,19		40.521,19
<i>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</i>			
Polizia locale e amministrativa	3.058.136,97	25.860,45	3.083.997,42
Totale missione 3	3.058.136,97	25.860,45	3.083.997,42
<i>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</i>			
Istruzione prescolastica	573.804,84	5.000,00	578.804,84
Altri ordini di istruzione non universitaria	633.224,94	301.377,85	934.602,79
Servizi ausiliari all'istruzione	2.070.520,87		
Totale missione 4	3.277.550,65	306.377,85	3.583.928,50
<i>Missione 5 - Tutela e valorizzazione beni e attività culturali</i>			
Valorizzazione beni di interesse storico	273.667,71		273.667,71
Attività culturali e interventi nel settore culturale	638.127,66		638.127,66
Totale missione 5	911.795,37		911.795,37
<i>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</i>			
Sport e tempo libero	1.202.656,11	1.158.248,41	2.360.904,52
Giovani	118.136,47		118.136,47
Totale missione 6	1.320.792,58	1.158.248,41	2.479.040,99
<i>Missione 8 - Assetto del territorio</i>			

Urbanistica e assetto del territorio	329.459,13	21.266,71	350.725,84
Totale missione 8	329.459,13	21.266,71	350.725,84
Missione 9 – sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente			
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	4.470.655,64		4.470.655,64
Servizio idrico integrato	9.376,70	6.655,10	16.391,80
Aree protette e parchi naturali	827.728,50	39.640,00	867.368,50
Totale missione 9	5.308.120,84	46.295,10	5.354.415,94
Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità			
Trasporto pubblico locale	392.224,88		392.224,88
Viabilità e infrastrutture stradali	2.814.480,37	1.709.742,92	4.524.223,29
Totale missione 10	3.206.705,25	1.709.742,92	4.916.448,17
Missione 12 – diritti sociali, politiche sociali e famiglia			
Interventi per infanzia, minori e asili nido	1.748.086,94		1.748.086,94
Interventi per la disabilità	703.595,97		703.595,97
Interventi per gli anziani	403.458,72		403.458,72
Interventi per le famiglie	4.194.198,76		4.194.198,76
Servizio necroscopico e cimiteriale	373.254,29	75.588,00	448.842,29
Totale missione 12	7.422.594,68	75.588,00	7.498.182,68
Missione 14 – sviluppo economico e competitività			
Commercio, reti distributive e tutela consumatori	258.462,16		258.462,16
Totale missione 14	258.462,16		258.462,16

Le spese di investimento ammontano a 4.079.180,61 euro.

Come si ricava dalla tabella sopra, le risorse sono state destinate in particolare a interventi nel settore della viabilità e delle infrastrutture stradali, degli impianti sportivi, della gestione del patrimonio e dell'edilizia scolastica.

Gli interventi previsti sono così suddivisi:

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	
Acquisto magazzino via Mulini	315.406,00
Rifacimento servizi igienici palazzo comunale	115.861,37
Acquisto automezzi	13.000,00
Acquisizione aree e fabbricati per pubblici servizi – varie	114.513,78
Interventi straordinari patrimonio comunale	29.233,84
Ufficio tecnico	15.758,87
Arredi e attrezzature – varie	32.663,74

Dotazione materiale informatico	62.363,57
8% oo.uu. secondaria per edifici di culto	25.000,00
Percorso vita via IV novembre (trasferimento capitale a privati)	12.000,00
Totale missione 1	735.801,17

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza	
Acquisto automezzi	25.860,45
Totale missione 3	25.860,45

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio	
Rifacimento copertura e raccolta acque meteoriche scuola elementare Braguti	167.574,89
Dotazione arredi e attrezzature	49.941,42
Interventi straordinari – varie	88.861,54
Totale missione 4	306.377,85
(impegni nel Fondo Pluriennale Vincolato)	
Interventi straordinari scuole	119.600,00

Missione 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero	
Pista atletica	865.853,41
Indennità per revoca convenzione sport con Scs	289.335,00
Interventi diversi	3.060,00
Totale missione 6	1.158.248,41
(impegni nel Fondo Pluriennale Vincolato)	
Playground per basket e altre attività	55.000,00

Missione 9 – sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	
Allacci alla rete idrica	6.655,10
Rifacimento passerella giardini pubblici	14.640,00
Acquisto attrezzature per aree a verde	25.000,00
Totale missione 9	46.295,10

Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità	
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade – varie	466.918,42
Completamento ciclabile via Cremona via IV Novembre	45.000,00
Messa in sicurezza percorso ciclopedonale via IV Novembre via Desti	35.000,00
Progetto Crema 2020 – strade	992.718,48
Semaforo incrocio Mosi	25.307,23
Illuminazione pubblica	32.744,72
Opere urbanizzazione area Valcarenga	112.054,07
Totale missione 10	1.709.742,92
(impegni nel Fondo Pluriennale Vincolato)	
Progetto Crema 2020 – strade	470.499,44

<i>Missione 12 – diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i>	
Interventi straordinari cimiteri	75.588,00
Totale missione 12	75.588,00
(impegni nel Fondo Pluriennale Vincolato)	
Interventi straordinari cimiteri	20.000,00

Concludo rimarcando la solidità dei conti e dei risultati finanziari del Comune di Crema, che registrano indicatori positivi e soddisfacenti. Il nostro impegno deve tuttavia continuare ad essere quello di mettere in atto ogni sforzo per migliorare ulteriormente il livello di efficacia ed efficienza di tutta l'attività amministrativa. Il cittadino non può che beneficiarne.

Nel riferire al Consiglio Comunale del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in merito allo strumento economico-finanziario, sottolineo la consapevolezza, da parte dell'intera Amministrazione comunale, di aver cercato di gestire la cosa pubblica con equilibrio e correttezza, nella totale trasparenza, con la necessaria prudenza ma anche con la ferma volontà di voler garantire ai propri concittadini tutti quei servizi ed interventi tesi a migliorarne la qualità della vita, in particolare nei confronti delle fragilità, dell'integrazione sociale, del diritto allo studio e della tutela del territorio.

Contemporaneamente, sono stati realizzati o sono in corso di realizzazione gli investimenti previsti dalla Giunta nel piano delle opere pubbliche, che in particolare hanno riguardato la manutenzione straordinaria del patrimonio, gli edifici scolastici, la viabilità e le strutture sportive, raggiungendo così gran parte degli obiettivi che ci si era posti nella fase di programmazione.

Questi risultati sono dovuti anche all'impegno della struttura amministrativa. Colgo qui l'occasione per ringraziare per il lavoro svolto i colleghi della giunta, il sindaco, i consiglieri, il collegio dei revisori dei conti, tutto il personale e i dirigenti e in modo particolare l'ufficio ragioneria, a partire dal prezioso e qualificato contributo del dott. Ficarelli.

Chiedo pertanto ai consiglieri comunali di approvare il rendiconto dell'esercizio finanziario 2017.